ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

PORTARIA SEMED N° 021/2016

Divulga a escolha de forma democrática e

participativa da Coleção Pedagógica da

Educação Infantil para o ano letivo de 2017

e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Simões

Filho, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 29, da

Lei n° 897/2012.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 29° e 31° da Lei N° 9.394/96, que estabelece

as diretrizes e bases da educação nacional.

CONSIDERANDO o convite da Secretaria Municipal de Educação de Simões Filho aos

docentes do segmento da Educação Infantil para participar do processo de escolha da

Coleção Pedagógica da Educação Infantil para o ano letivo de 2017, com a finalidade

de assegurar o desenvolvimento integral da criança até os seis anos de idade, em

seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social.

CONSIDERANDO os ofícios da Secretaria Municipal de Educação, versando sobre a

necessidade de encaminhar os professores para atuar como agentes multiplicadores

nas respectivas unidades escolares.

CONSIDERANDO os três momentos oportunizados pela a Secretaria Municipal de

Educação, para tornar o processo democrático, participativo e transparente: l)

Apresentação de 20 minutos pelas editoras: Positivo, FTD, Moderna, Grupo SOMOS e

Editora do Brasil, para tornar público o material e a assessoria pedagógica vinculada à

cada coleção; II) Momento de socialização, a critério das quarenta e uma unidades

escolas (41), para os demais educadores, com objetivo de que todos pudessem

conhecer e escolher a Coleção que mais se adeque a realidade do município; III)

Oficina de escolha da Coleção Pedagógica da Educação Infantil.

Praça Ernesto Simões, n° 147 - Centro - Simões Filho- CEP: 43.700-000 Telefone: 3295 - 3900

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

CONSIDERANDO as Coleções Pedagógicas da Educação Infantil que foram

apresentadas: os materiais abaixo: I) Coleção Construindo e SIM da Editora FTD; II)

Marcha Criança e Vire Mexe - Grupo SOMOS; III) Vamos Trabalhar e Mitanga -

Editora do Brasil; e IV) Coleção Buriti - Editora Moderna.

RESOLVE:

Art 1° - Aprovar a "Coleção Construindo da Editora FTD", escolhida pela maioria

presente na reunião para este fim, conforme constante em ata respectiva.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário, 23 de novembro de 2016.

Praça Ernesto Simões, n° 147 - Centro - Simões Filho- CEP: 43.700-000 Telefone: 3295 -3900

r. ÍDO DA BAHIA

..FEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

1 ETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇSo

ATA DE APRESENTAÇÃO DE MATERIAL DIDATICO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL 2017

Aos 09 dias do mês de novembro de. 2016 n Scmfjd em parceria com as

escolas de educação infantil reuniram-se na sala do reunião da Semed para

escolha do livro didatico do ano letivo de 2017. O evento teve a participação da

editoras interessadas. Entre elas: Ed. Positivo, ed. FTD. Ed. SOMOS, Ed, Do

Brasil, Ed. Moderna. O convite para o evento foi .'eilo via e-mail para todas

editoras. A apresentação foi feita por cada editora c;cin tempo estabelecido de

20 minutos para cada no turno matutino. Ao término d u evento os professores

presentes assinaram ata de participação e se incumbiram de levar o meteria!

para as unidades escolares para assim proceder í, oscolha. Nada hm/sm!::

mais nada a tratar, eu Jeoston Araújo da Cruz, subscrevo-me.

Ĵ IŜ EL:^ t.'. —t. *j f _ .

ESTADO OA BAHIA
PREF EITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

'SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA ESCOLHA DA COLEÇAO PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL
2017

Aos viníe e dois dias do mês de novembro de 2016 a Secretaria Municipal de

Educação de Simões Filho (Semed), em parceria com as escolas da educação

infantil, reunlram-se na sala de reuniões da Semed com o intuito de realizar a

escolha da coleção pedagógica para o ano leíívo de 2017. O evento teve a

participação das editoras interessadas, a saber: Ed. FTD, Grupo SOMOS. Ed.

do Brasil e Ed. Moderna. O processo de escolha foi realizado das 8 ás 12h, por

meio de oficina, sendo disponlbilízado por cada editora kits que foram

distribuídos em grupos compostos por professores do segmento. Estiveram

presentes 29 (vinte e nove) profissionais da educação, representando 21

Unidades Escolares, que analisaram o material e escolheram a Coleção

Construindo, da Editora FTD. A votação apresentou o seguinte resultado:

Coleção Construindo, da Ed, FTD 14 votos; Sim, da Ed. FTD, 02 votos;

Marcha Criança, do Grupo Somos, 03 votos; Vira e Mexe, Grupo Somos, 04

voios; Vamos Trabalhar, Ed. Do Brasil, 01 voto; e Mítanga, Ed. Do Brasil, 04

votos; Ed. Moderna, 00 votos. Nada havendo mais nada a tratar, eu Jeoston

Araújo da Cruz, .lavro a presente ata, que segue assinada pelos presentes o

subscrevo-me.

.'..' Ãt_?U _ _f-frt^TJX *ffagçms.-&aXíJL.
íjMkg^ î̂ QClJSlHA^

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DESIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DA BAHIA

PREF EITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SlmStíS Filho, 22 de novembro de 2016

REGISTRO DA ESCOLHA DA COLEÇAO PEDAGÓGICA, SEGMENTO EDUCAÇÃO INFANTIL PARA O ANO

LET1VO DÊ 2017

Aos 22 dias do m6s de novembro de 2016 realiiou-se o processo de análise e escolha da Coleção
Pedagógica da Educação Infantil para o ano lettvo de 2017, que segue registrada no instrumento
abaixo:

EDITORA l ASSINATURA DO
REPRESENTANTE DA L'E

í̂ oj-Ej-JD U^ÉS/y^^^A1̂  &

^Mj^Àèt^dúmm^í.^
' \À '4 )̂:

ESTADO DA BAHIA

PREF EITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECHETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SimSus Fillio, 22 de novenihro de 2016

REGISTRO DA ESCOLHA DA COLECÂO PEDAGÓGICA, SEGMENTO EDUCAÇÃO INFANTIL PARA O ANO

LETIVODE2017

Aos 22 dias do mós de novembro de 2016 reali!ou-se o processo de análise e escolha da Colecãu
Educação Infantil para o ano lc£ivo de 2017, que segue registrada no instrumento